⁸¹ WA 5, 20, 37: *sed nondum finis.*

⁸² WA 5, 20, 37 – 21, 1: *Placet tamen interim eventus iste, vel hoc nomine, quod nulli Christiano non debeat esse mole-stissimum, tantum in Ecclesia Christi quorundam audere impudentiam, ut sub nomine venerabilis potestatis Ecclesiae suis foedis cupiditatibus presumant successum.*

⁸³ WA 5, 21, 1-6: *Et quo quis pontificum est clementior, melior, eruditior, eo isti impii impostores maiora sibi pollicentur portenta sub eius titulo promovenda. Nam quot manifestis mendaciis in hac una levicula causa, Sacrum Leonis decimi nomen ad terrendum unum fraterculum dirasque suas tyrannides stabiliendas prophanarunt conspur-caruntque? Det bør naturligvis bemærkes, at Luther omtaler sig selv som munk, frater. Diminutiven er endnu et eksempel på munkelitteraturens ydmyghedskonvention.*

⁸⁴ Det første sted i forelæsningsen, hvor overbevisningen om, at Antikrist huserer i kirken, kommer til udtryk, er i udlægningsen af salme 7 vers 8, WA 5, 231, 35-40: *Quoties videlicet ambitiosus in loco dei sedet, nam hic dum populum dei sibi subiicit magis quam deo, certe quantum in ipso est, extollitur (iuxta Paulum) supra omne, quod colitur aut quod dicitur deus. Atque hic est Antichristus. Quodsi in Ecclesia contingat, omnes pontifices esse ambitiosos et in populum dominari sibi que populum subicere, non Christo, quis dubitet, tum Antichristum regnare? Det er især efter udlægningsen af salme 10, som er den klassiske antikristsalme, at udsagnene i forelæsningsen om Antikrist bliver hyppige. Luther kæder Antikrist og papalismens fortalere tæt sammen i udlægningsen af salme 10 vers 3, WA 5, 330, 40 – 331, 11: *Sic Apostolus ij. Tessa. Ij. de impiorum principe**

der foreligger en udvikling i synet på paven i forelæsningsen, eller om der er tale om, at Luther har holdt sig tilbage fra pavekritikken for ikke at støde f. eks. Erasmus fra Rotterdam, som var en af modtagerne af forordet og de første fem salmeudlægninger, er svært at afgøre. Luthers opfattelse af paven som antikrist forelå allerede i breve fra 1519, hvor han også omtaler, at han holder sin formodning om pavens sande væsen hemmelig af hensyn til kurfyrste og universitet, og der er ikke meget mere nyt i beskrivelsen af paven i salmeforelæsningsen.⁸⁵ Overbevisningen er måske stærkere, og tonen bliver måske hårdere, men grundtanken er den samme: paven er antikrist. Er der tale om taktisk tilbageholdenhed, har Aleander bidt på krogen.⁸⁶

Antichristo dicit, quod extolletur non simpliciter super deum, sed supra id, quod colitur aut quod dicitur deus, seu ut graece dicitur, super omnem dictum deum et cultum, ut indicet supra deum, ut in sua natura est, nihil posse extolli, sed ut est predicatus, cultus, adoratus, idest super culturam dei, hoc est in opinione et affectu hominum, apud quos solos praedicatur et colitur per verbum et fidem. Quod ego non aliter intelligo, quam verbum hominis impii praefendum esse aliquando verbo dei, et hominem in loco dei sedentem supra deum timeri et coli. Ad quod ii conari videntur, qui Romanum pontificem dubitant esse purum hominem et eius verba praefereunt sacra Euangelio Christi, quae est vere blasphemiarum summa. Kurien er Satans sæde, hvorfra alle onder skylder ud over verden, skriver Luther i udlægningen af salme 15 vers 5, WA 5, 441, 35-39: Quodsi hunc versum principes et Episcopi servarent, putas tot monstra pareret Romana furia (Curia volui dicere)? Verum sicut illic omnia portenta scelerum summo gradu regnant, ita oportet, ut et hoc nephas illic regnet, ut iterum Satanas sedem suam et pantheon obtineat, unde in orbem totum inundet omne malum. I udlægningen af salme 22 vers 19 er Luther meget klar og tydelig i mælet, WA 5, 649, 15: Sic regnat homo ille peccati et filius perditionis, Papa og WA 5, 653, 5-12: Ecce haec tempora novissima irae, de quibus Daniel praedixit. Haec tempora periculosa, de quibus Paulus praemonuit, ubi omnia vastantur. Hoc est vaticinium illud horrendum Christi, quod non Iudaeis, sed gentibus tradendus esset ad flagellandum, illudendum et crucifigendum. Nam in gentium Ecclesia implentur haec omnia sub duce Romano Antichristo, qui est minister erroris, apostolus Satanae, homo peccati et filius perditionis, quem o utinam propediem interficiat dominus Ihesus spiritu oris sui et destruat illustratione adventus sui. Amen. Det sidste sted viser den nærforventning, som er for-bundet med antikristforestillingen. Hvis paven er Antikrist, så betyder det ifølge 2. Thess. 2, 1-12, at dommedag er nært forestående.